P 27

Ἐώς ὡδὲ ὁ μερισμὸς τῆς βασιλείας ἐγένετο τοῦ κρατουῦντος  
5 βασιλέως τὸ Βυζάντιον. τὰ δὲ ἀντίπερα, ἀπερ Ίόνιος κόλπος,  
τῷ βασιλεύοντι τῆς Ρώμης ὑπήκοαι. οὕτω γάρ ἐμέρισεν ὁ μέγας  
βασιλεὺς Κωνσταντῖνος τοῖς τρισὶν οὔσιαιν αὐτοῖς, Κωνσταντίῳ  
καὶ Κωνσταντίῳ καὶ Κωνσταντίᾳ, τῷ μὲν πρώτῳ οὐλῷ τὰς ἄνω  
Γαλλίας καὶ τὰ ἐπέκεινα Ἀλπεων ἔως τοῦ ἐσπερίου ὠκεανοῦ καὶ  
10 οὓς αὐτὴν πόλιν τὴν Κάιταβρον, τῷ δὲ Κάνονταντι τῷ νότιάτῳ οὐλῷ  
τῇ Ρώμῃ καὶ τὰς κάτω Γαλλίας τὴν τινῆσον Σαρδὼ καὶ αὐτὴν  
Σικελίαν καὶ τὴν ἀντίπερα Λιβύην Καρχηδόνα τε [καὶ] τὴν τῶν  
“Αφρων μητρόπολιν, καὶ ἔως Κυρήνης αὐτῆς, τῷ δὲ Κωνσταντίῳ  
15 τὰ ἀπὸ τοῦ Λυρράχιου καὶ αὐτὸν τὸ Τλλυρικὸν τὴν Ἑλλάδα τε καὶ  
τὰς ἐπέκεινα ηῆσον, τάς τε Κυκλάδας καὶ τὰς καλούμενας Σπε-  
ρύδας καὶ ἔως Ἐλλησπόντου, τὴν τινα καλούμενην μικρὸν Ἀσσαν,  
ἀμφοτέρους τε καὶ Συρίας καὶ Παλαιστίνην καὶ τὴν Κιλικίαν καὶ  
αὐτὴν Αἴγυπτον· ἡ γὰρ Λιβύη τῷ τῆς Ρώμης ὑπέκειτο βασι-  
λεύοντι. καὶ οὕτως μὲν ὁ παλαιός τε καὶ ὁ πρώτος μερισμὸς τῆς  
20 βασιλείας Ρωμαίων· ἡ δὲ Δαλματία τῆς Ιταλίας ἐστὶ χώρα, ἐξ  
οὗπερ ἐβλάστησεν ὁ πάγτων ἀνθρώπων ἀνοσιώτατος καὶ ἀσεβ-

3 αἰκονίσις vulgo	6 ἑπτήκονταν C	7 κωνσταντίνον καὶ
κανονίστατα καὶ κωνστάντειον C	9 τοῦ add C	12 τῶν om
Banduriana	17 τε καὶ]	τὰς?

Macedonicam vocat, sic inquit “et Macedonum Epidamnum, quae postea  
Dyrrachium nominata est, urbem Macedoniae magiam ac beatam vi  
capiunt.”

Hucusque imperii divisio facta est, ut illa essent imperatoris qui  
Byzantium teneat; quae vere ulterius sunt et Ionio sinu continentur,  
imperatori Rovae obtemperabant. sic enim magnus Constantinus imper-  
ator partim est imperium tribus suis liberis, Constantino Constantio  
et Constanti; ac primo quidem superiora Galliae loca, et quae trans  
Alpes sunt, usque ad occiduum Oceanum atque urbem Cantabrim, Con-  
stanti vero, minimo natu, Romanum et inferiorem Galliam atque insulam  
Sardiniam ipsamque Siciliam et Africam ulteriorem Carthaginemque  
Afrorum metropolim ad ipsam Cyrenem usque, Constantio denique,  
quae citra Dyrrachium, et Illyricum, Helladēm et insulas ulteriores,  
et quae Cyclades ac Sporades nuncupantur, usque ad Hellespontum,  
ac parvam Asiam dictam, utramque Syriam ac Palaestinam itemque  
Ciliciam ipsamque Aegyptum: nam Libya Romano imperatori subdita  
fuit. atque eiusmodi quidem fuit antiqua et prima Romani imperii di-  
visio. ceterum Dalmatia Italiae regio est, ex qua ortum habuit omnium  
qui unquam fuerant hominum prefigatissimus maximeque impius impe-